Diese Tendenzen, den Glaubenszweifel auch eines Katholiken zu rechtfertigen, kommen endlich der Leugnung der Glaubenspflicht selbst gleich, resp. setzen dieselbe voraus. Das ist klar. Pflicht und Möglichkeit der Pflichterfüllung verhalten sich zueinander reziprok. Je absoluter eine Pflicht ist, umso größer muß auch ihre Erfüllungsmöglichkeit sein. Nun aber wird dem Katholiken die Beharrlichkeit in seinem Glauben unter der Strafe der ewigen Verdammnis zur Pflicht gemacht. Also muß für ihn die Möglichkeit, bis an sein Ende unerschütterlich in seinem Glauben zu verharren, auch eine absolute sein. Wer darum diese Möglichkeit der Beharrlichkeit im Glauben relativiert, der faßt notwendig auch die Glaubenspflicht nur relativ auf. Darum ist es auch falsch, die Sünde des Unglaubens ausschließlich auf jenen ungeheuerlichen Fall einschränken zu wollen, wo jemand direkt Gott der Unwahrhaftigkeit beschuldigt, weil er den Glauben versagt, obwohl er von der Tatsache der Offenbarung überzeugt ist. Nein, der Unglaube besteht auch darin, und weil sich kaum jemand zur Ungeheuerlichkeit, Gott der Unwahrhaftigkeit zu beschuldigen, versteigen wird, gerade darin, daß die in sich genügend feststehende Tatsache der Offenbarung gelegnet wird. Auch auf dieser Art der Glaubensverweigerung ist die ewige Verdammnis als Strafe gesetzt: *infidelitas, quae damnatur, etiam illa est, quod dum veritas tanquam revelata sufficienter proposita est, illa revelata esse negatur et ita fides in hac hypothesis propositionis sufficientis debita non praestatur.*

Wenn also das Schema prosynodale, was bereits an dieser Stelle hervorgehoben werden soll, von der Erlaubtheit oder vom Recht des

Glaubenszweifels spricht, so versteht es darunter keineswegs nur ein objektives oder primäres, sondern ebenfalls ein subjektives und sekundäres Recht, das aus der Unmöglichkeit der Glaubenssetzung hervorgeht. Damit hat das Schema prosynodale offensichtlich auch die Frage der Verantwortlichkeit in den Rahmen seiner Darlegungen hineinbezogen.

Das geht indessen noch klarer aus dem zweiten Teile der Adnotatio 18 hervor. Hier ist von einem weiteren Irrtum die Rede, der aus den oben erwähnten Irrtümern hervorgeht: Immo ex triplici hoc capite, quod sive necessitas et praeceptum credendi fide divina, sive motiva credibilitatis, quibus sola ecclesia catholica inter omnes religionis communiones seu societates a Deo insignita est, sive postremo supernaturalis gratia interna et lumen fidei negantur vel non recte intelliguntur; ex his, inquam, capitibus promanat error in nonnullis regionibus late diffusus et fere popularis eoque perniciosior, quo universim dicitur, transitum ab ecclesia catholica ad alias communiones fieri posse ex dictamine conscientiae atque ideo generatim huiusmodi homines non esse censendos criminis reos, cum ipsi fere semper affirmant, se sequi dictamen suae conscientiae; quod nisi concedatur, inquit, damnandas etiam fore conversiones ab illis communionibus ad ecclesiam catholicam; sicque «qui hoc ius negaret orthodoxis ad eos confirmandos in veritate, eodem principio heterodoxos confirmaret in errore». Necque ita loquuntur solum homines impii, qui inter diversas religiones nihil discernunt, et eo ipso nullam agnoscunt; de hoc enim indifferentismo alibi agendum esse videtur; sed alii etiam, qui religionem veram non negant, affirmant tamen, concedi debere ius omnibus commune per institutam inquisitionem mutandi religionem, in qua unusquisque educatus est; atque propterea idem ius non minus valere pro catholicis quam pro heterodoxis.